№

УИД №RS0№-72

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18 октября 2024 года 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Федоровой А.П.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4,

защитника – адвоката ФИО8,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со слов работающего сантехником, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Автозаводским районным судом 

<

адрес> (с учетом постановления Красноярского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ст.ст.162 ч.2, 325 ч.2, 327 ч.1, 69 ч.3, 71 ч.1 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания,

ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока наказания,

осужденного:

ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, ч.5 ст.72 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 130 000 рублей,

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, то есть преступление, предусмотренное п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь возле торца 

<

адрес>, на поверхности тротуара обнаружил банковскую карту №, эмитированную АО «Тольяттихимбанк», оснащенную технологией бесконтактной оплаты, принадлежащую ранее не знакомому Потерпевший №1, с банковского счета которой ФИО1 решил тайно похитить принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства путем безналичной оплаты товаров в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, и с этой целью тайно похитил указанную банковскую карту.

Реализуя свой единый преступный умысел на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, хранящихся на его банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в головном офисе АО «Тольяттихимбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, привязанного к банковской карте №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 15 часов 36 минут, более точное время не установлено, с вышеуказанной целью прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк»на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров: в 15 часов 36 минут на сумму 842 рубля 98 копеек, в 15 часов 47 минут на сумму 383 рубля 97 копеек, в 15 часов 47 минут на сумму 7 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1 234 рубля 94 копейки, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 47 минут до 17 часов 21 минуты, более точное время не установлено, с вышеуказанной целью проследовал в магазин «Торговая сеть Яр», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, в 17 часов 21 минуту через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк» на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров на сумму 170 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 21 минуты до 17 часов 30 минут, более точное время не установлено, с вышеуказанной целью проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 17 часов 30 минут на сумму 299 рублей 86 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Затем, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 09 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 18 часов 09 минут на сумму 179 рублей 28 копеек, тем самым тайно похитил, принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с его банковского счета №.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 09 минут до 18 часов 46 минут, более точное время не установлено, с вышеуказанной целью проследовал в магазин «Добра Значка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупки товаров в 18 часов 46 минут на сумму 259 рублей, в 19 часов 01 минуту на сумму 75 рублей, в 19 часов 02 минуты на сумму 260 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 594 рубля 50 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с его банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 02 минут до 20 часов 22 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров: в 20 часов 22 минуты на сумму 369 рублей 99 копеек, в 20 часов 24 минуты на сумму 414 рублей 82 копейки, в 20 часов 28 минут на сумму 341 рубль 74 копейки, а всего на общую сумму 1 126 рублей 55 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 28 минут до 21 часа 32 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 21 час 32 минуты на сумму 595 рублей 94 копейки, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 32 минут до 21 часа 37 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 21 час 37 минут на сумму 454 рубля 41 копейка, в 21 час 38 минут на сумму 170 рублей, а всего на общую сумму 624 рубля 41 копейка, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 38 минут до 22 часов 06 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 22 часа 06 минут на сумму 662 рубля 83 копейки, в 22 часа 10 минут на сумму 699 рублей 89 копеек, в 22 часа 15 минут на сумму 732 рубля 97 копеек, а всего на общую сумму 2 095 рублей 69 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 19 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «ИП ФИО5», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 22 часа 19 минут на сумму 95 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут до 07 часов 38 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «ИП ФИО5», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 07 часов 38 минут на сумму 120 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 14 минут до 08 часов 16 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «Торговая сеть Яр», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 08 часов 16 минут на сумму 170 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 16 минут до 09 часов 05 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 09 часов 05 минут на сумму 526 рублей 85 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 05 минут до 10 часов 19 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 10 часов 19 минут на сумму 289 рублей 95 копеек, в 10 часов 21 минуту на сумму 603 рубля 98 копеек, в 11 часов 06 минут на сумму 219 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 1 113 рублей 91 копейка, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 06 минут до 11 часов 57 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 11 часов 57 минут на сумму 170 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 57 минут до 11 часов 59 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 11 часов 59 минут на сумму 299 рублей 97 копеек, в 12 часов 34 минуты на сумму 478 рублей 27 копеек, в 12 часов 44 минуты на сумму 84 рубля 89 копеек, в 12 часов 51 минуту на сумму 99 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 963 рубля 11 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 51 минуты до 14 часов 04 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «Гатамова», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 14 часов 04 минуты на сумму 101 рубль, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 04 минут до 14 часов 05 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «ИП ФИО5», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 14 часов 05 минут на сумму 120 рублей, в 14 часов 07 минут на сумму 75 рублей, а всего на общую сумму 195 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 07 минут до 14 часов 10 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 14 часов 10 минут на сумму 214 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 13 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «ИП ФИО6», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 14 часов 13 минут на сумму 600 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 13 минут до 14 часов 16 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «Цветы», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 14 часов 16 минут на сумму 850 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 16 минут до 15 часов 12 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 15 часов 12 минут на сумму 999 рублей, в 15 часов 14 минут на сумму 999 рублей, а всего на общую сумму 1 998 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 14 минут до 15 часов 27 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 15 часов 27 минут на сумму 473 рубля 95 копеек, в 15 часов 32 минуты на сумму 559 рублей 92 копейки, а всего на общую сумму 1 033 рубля 87 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 32 минут до 15 часов 36 минут, более точное время не установлено, с указанной целью проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их предотвратить, через находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Тольяттихимбанк», на имя Потерпевший №1, совершил покупку товаров в 15 часов 36 минут на сумму 999 рублей 99 копеек, в 15 часов 38 минут на сумму 243 рубля 76 копеек, а всего на общую сумму 1 243 рубля 75 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в указанной сумме с банковского счета №.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными преступными действиями тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковского счета АО «Тольяттихимбанк» №, причинив тем самым последнему материальный ущерб на общую сумму 16 630 рублей 48 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, но от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, пояснив при этом, что полностью подтверждает свои показания, данные на предварительном следствии. 

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО1, вина его в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по делу следующих доказательств:

показаниями подсудимого ФИО1, данными им в процессе предварительного расследования по делу (л.д.152-153, 42-44), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18:00 он находился во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, на лавке распивал спиртные напитки. Когда у него закончился алкоголь, он пошел в магазин, по пути возле 

<

адрес> он нашел на асфальте дебетовую банковскую карту «ТХБ» банка золотистого цвета. В этот момент у него возник умысел на хищение денежных средств с данной карты. Забрав ее, он отправился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Там он совершил покупки, какие точно не помнит. Далее он направился вверх по улице в сторону 

<

адрес>, где проживает его бывшая жена ФИО7. По пути он начал заходить в различные магазины, совершать покупки, расплачиваясь картой, которую нашел. В магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>; ларек табачной продукции «ЯР», находящийся на остановке общественного транспорта на против 

<

адрес>; магазин «Магнит-Косметик» по адресу: 

<

адрес>; в пивном баре «Добро значка» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; магазин, расположенный на остановке рядом с домом 22 по 

<

адрес>Б 

<

адрес>. В ларек по продаже цветов, который находится с торца 

<

адрес>. После совершения всех покупок с карты, которую нашел, он направился к своей бывшей супруге ФИО2. Отдав ей часть продуктов, которые приобрел, он направился в пивной бар Н2О, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Там он распивал спиртное. Примерно через час, расплатившись картой, которую он нашел, он направился во двор 

<

адрес>, присев на лавку у дома, там он просидел примерно час и направился к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Далее на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ он оплачивал покупки найденной им пластиковой картой банка «ТХБ» в разных магазинах, точно сказать не может в каких именно. После всех транзакций, совершенных им в разных магазинах по найденной им пластиковой картой банка «ТХБ», он ее сломал и выкинул на улице, где точно не помнит. Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ им были совершены следующие банковские операции:

ДД.ММ.ГГГГ покупки: IP NASIBOV A.N.2 avtozavodskoe hw 43, в сумме 95 рублей 00 копеек; PYTEROCHKA STR LENINA 79, в сумме 341 рубль 74 копейки; PYTEROCHKA STR LENINA 79, в сумме 414 рублей 82 копейки; KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 454 рубля 41 копейка; PYATEROCHKA STR SAMARSKAYA 68 в сумме 179 рублей, 28 копеек; PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 842 рубля, 98 копеек; TORGOVAYA SET YAR STR TOLSTOGO 11 в сумме 170 рублей; PYATEROCHKA STR LENINA 79 в сумме 369 рублей 99 копеек; DOBRA ZNACKA STR LENINA 79 в сумме 259 рублей, 00 копеек; PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 662 рубля 83 копейки; DOBRA ZNACKA STR LENINA 79 в сумме 260 рублей, 50 копеек; PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 383 рубля 97 копеек; DOBRA ZNACKA STR LENINA 79 в сумме 75 рублей, 00 копеек; KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 170 рублей 00 копеек; PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 699 рублей 89 копеек; PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 732 рубля 97 копеек; KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 299 рублей 86 копеек; PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 595 рублей 94 копейки; PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 7 рублей 99 копеек; PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 170 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ покупки: IP NASIBOV A.N.2 avtozavodskoe hw 43, в сумме 120 рублей 00 копеек; IP ZHARKOVSKAYA 11 TOLSTOGO в сумме 600 рублей 00 копеек; IP NASIBOV A.N.2 avtozavodskoe hw 43, в сумме 120 рублей 00 копеек; GATAMOVA YEN 22 B UL TOLSTOGO в сумме 101 рубль 00 копеек; IP NASIBOV A.N.2 avtozavodskoe hw 43, в сумме 75 рублей 00 копеек; KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 84 рубля 89 копеек; KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 299 рублей 97 копеек; KRASNOE KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 999 рублей 99 копеек; BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 214 рублей 97 копеек; KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 99 рублей 98 копеек; PYATEROCHKA STRTOL.STOGO 15 в сумме 526 рублей 85 копеек; KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 289 рублей 95 копеек; PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 559 рублей 92 копейки; MAGNIT MK SELESTINA STR TOLSTOGO 7 в сумме 999 рублей; KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 603 рубля 98 копеек; PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 313 рублей 85 копеек; TORGOVAYA SET YAR STR TOLSTOGO 11 в сумме 170 рублей; CVETY STR BANYKINA 74 в сумме 850 рублей 00 копеек; MAGNIT MK SELESTINA STR TOLSTOGO 7 в сумме 999 рублей; KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 219 рублей 98 копеек; PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 473 рубля 5 копеек; KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 243 рубля 76 копеек; KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 478 рублей 27 копеек, а всего в сумме 16 630 рублей 48 копеек.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который пояснил суду, что у него имеется банковская карта АО «Тольяттихимбанк», номер которой не помнит, привязанная к лицевому счету №, открытому на его имя. Так он ДД.ММ.ГГГГ вечером находился на 

<

адрес>, на детской площадке, где распивал спиртные напитки. При себе из ценных вещей у него была только вышеуказанная банковская карта. Насколько он понимает время было с 21 часа по 22 часа 00 минут, и после выпитого алкоголя ему стало плохо, и в последствии он ничего не помнит. Очнулся он утром ДД.ММ.ГГГГ в отделении Токсикологии ГБ №, и, просматривая свои вещи, обнаружил что у него отсутствует банковская карта. Обратился к врачам, которые сказали, что его нашли в песочнице, около 

<

адрес>, и при этом у него банковской карты уже не было. После выписки из ГБ он приехал домой, на сотовом телефоне увидел, что у него за период времени когда он находился в токсикологии произошли списания денежных средств с карты, которые он не мог совершить, а именно: 1) ДД.ММ.ГГГГ покупка IP NASIBOV A.N.2 avtozavodskoe hw 43, в сумме 95 рублей 00 копеек; 2) ДД.ММ.ГГГГ покупка PYATEROCHKA STR LENINA 79, в сумме 341 рубль 74 копейки; 3) ДД.ММ.ГГГГ покупка PYATEROCHKA STR LENINA 79, в сумме 414 рублей 82 копейки; 4) ДД.ММ.ГГГГ покупка IP NASIBOV A.N.2 avtozavodskoe hw 43, в сумме 120 рублей 00 копеек; 5)ДД.ММ.ГГГГ покупка IP ZHARKOVSKAYA 11 TOLSTOGO в сумме 600 рублей 00 копеек; 6) ДД.ММ.ГГГГ покупка KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 454 рубля 41 копейка; 7) ДД.ММ.ГГГГ покупка PYATEROCHKA STR SAMARSKAYA 68 в сумме 179 рублей, 28 копеек; 8) ДД.ММ.ГГГГ покупка PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 842 рубля, 98 копеек; 9) ДД.ММ.ГГГГ покупка TORGOVAYA SET YAR STR TOLSTOGO 11 в сумме 170 рублей; 10) ДД.ММ.ГГГГ покупка IP NASIBOV A.N.2 avtozavodskoe hw 43, в сумме 120 рублей 00 копеек; 11) ДД.ММ.ГГГГ покупка PYATEROCHKA STR LENINA 79 в сумме 369 рублей 99 копеек; 12) ДД.ММ.ГГГГ покупка DOBRA ZNACKA STR LENINA 79 в сумме 259 рублей, 00 копеек; 13) ДД.ММ.ГГГГ покупка PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 662 рубля 83 копейки; 14) ДД.ММ.ГГГГ покупка DOBRA ZNACKA STR LENINA 79 в сумме 260 рублей, 50 копеек; 15) ДД.ММ.ГГГГ покупка PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 383 рубля 97 копеек; 16) ДД.ММ.ГГГГ покупка DOBRA ZNACKA STR LENINA 79 в сумме 75 рублей, 00 копеек; 17) ДД.ММ.ГГГГ покупка KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 170 рублей 00 копеек; 18) ДД.ММ.ГГГГ покупка GATAMOVA YEN 22 B UL TOLSTOGO в сумме 101 рубль 00 копеек; 19) ДД.ММ.ГГГГ покупка PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 669 рублей 89 копеек; 20) ДД.ММ.ГГГГ покупка PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 732 рубля 97 копеек; 21) ДД.ММ.ГГГГ покупка IP NASIBOV A.N.2 avtozavodskoe hw 43, в сумме 75 рублей 00 копеек; 22) ДД.ММ.ГГГГ покупка KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 299 рублей 86 копеек; 23) ДД.ММ.ГГГГ покупка PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 595 рублей 94 копейки; 24) ДД.ММ.ГГГГ покупка PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 7 рублей 99 копеек; 25) ДД.ММ.ГГГГ покупка PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 170 рублей 00 копеек; 26) ДД.ММ.ГГГГ покупка KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 84 рубля 89 копеек; 27)ДД.ММ.ГГГГ покупка KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 299 рублей 97 копеек; 28) ДД.ММ.ГГГГ покупка KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 214 рублей 97 копеек; 29) ДД.ММ.ГГГГ покупка KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 999 рублей 99 копеек; 30) ДД.ММ.ГГГГ покупка KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 99 рублей 98 копеек; 31) ДД.ММ.ГГГГ покупка PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 526 рублей 85 копеек; 32) ДД.ММ.ГГГГ покупка KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 289 рублей 95 копеек; 33) ДД.ММ.ГГГГ покупка PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 559 рублей 92 копейки; 34) ДД.ММ.ГГГГ покупка MAGNIT MK SELESTINA STR TOLSTOGO 7 в сумме 999 рублей 00 копеек; 35) ДД.ММ.ГГГГ покупка KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 603 рубля 98 копеек; 36) ДД.ММ.ГГГГ покупка PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 313 рублей 85 копеек; 37) ДД.ММ.ГГГГ покупка TORGOVAYA SET YAR STR TOLSTOGO 11 в сумме 170 рублей; 38) ДД.ММ.ГГГГ покупка CVETY STR BANYKINA 74 в сумме 850 рублей 00 копеек; 39) ДД.ММ.ГГГГ покупка MAGNIT MK SELESTINA STR TOLSTOGO 7 в сумме 999 рублей 00 копеек; 40) ДД.ММ.ГГГГ покупка KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 219 рублей 98 копеек; 41) ДД.ММ.ГГГГ покупка PYATEROCHKA STR TOLSTOGO 15 в сумме 473 рубля 95 копеек; 42) ДД.ММ.ГГГГ покупка KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 243 рубля 76 копеек; 43) ДД.ММ.ГГГГ покупка KRASNOE BELOE STR TOLSTOGO 11 в сумме 478 рублей 27 копеек. Таким образом, всего с его банковской карты было совершено 43 операции по списанию денежных средств на общую сумму 16 630 рублей 48 копеек.

Из показаний свидетеля - оперуполномоченного ОУР ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 (л.д.116-118) следует, что в его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений и установление лиц, их совершивших. В отдел полиции по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление от Потерпевший №1 по факту хищения принадлежащих ему денежных средств в общей сумме 16 630 рублей 48 копеек с банковского счета АО «ТХБ», открытого на имя последнего. Согласно предоставленных сведений Потерпевший №1 следует, что в период времени с 15 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ производились неправомерные расплаты с использованием утерянной им банковской карты АО «ТХБ» в различных магазинах 

<

адрес>, а именно: магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, магазин «Красное и Белое», «ИП ФИО3», «Яр табак» по адресу: 

<

адрес>, магазин «ИП ФИО5» по адресу: 

<

адрес>, 43, магазин «ИП Гатамова» по адресу: 

<

адрес>, магазин «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес>, магазин «Добра значка» по адресу: 

<

адрес>, магазин «Цветы» по адресу: 

<

адрес>. По указанным адресам осуществлялся выезд, с целью установления наличия камер видеонаблюдения, а так же изъятия записи за интересующий период. В ходе чего, изъяты записи с камер видеонаблюдения в магазинах «Пятерочка» по адресам: 

<

адрес>, которые перезаписаны на компакт-диск и в дальнейшем выданы следователю для приобщения к материалам уголовного дела. Далее, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «отождествление личности» установлен ранее неоднократно судимый ФИО1, который визуально схож с лицом, изображенным на записи с камер видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был установлен, опрошен, после чего передан следователю для производства следственных действий.

Оглашенные судом показания свидетеля Свидетель №1 получены с соблюдением норм УПК РФ, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, им разъяснено, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу. Анализируя показания свидетелей, суд признает их достоверными в той части, в которой они согласуются с другими доказательствами по делу.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается и другими материалами уголовного дела:

заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.3), согласно которого последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое совершило хищение денежных средств с банковского счета АО «ТХБ» в сумме 16 000 рублей;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (л.д.4-6), согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты 3 кассовых чека;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (л.д.7-9), согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят кассовый чек №;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (л.д.10-13), согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», «ИП ФИО3», «Яр Табак» расположенные по адресу: 

<

адрес>, а так же помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в магазине «Пятерочка» изъяты перепечатки их электронного журнала на 11 листах;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (л.д.14-16), согласно которому осмотрена детская площадка, расположенная напротив 

<

адрес> и прилегающая к дому территория, то есть место утери потерпевшим его банковской карты, с которой впоследствии ФИО1 были совершены оплаты при приобретении различных товаров в различных торговых помещениях;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (л.д.119-122), согласно которому осмотрено помещение магазина «ИП ФИО5», расположенное по адресу: 

<

адрес>, то есть места совершения ФИО1 оплаты товара посредством банковской карты, принадлежащей потерпевшему, без ведома последнего;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (л.д.123-126), согласно которому осмотрено помещение магазина «ИП Гатамова», расположенное по адресу: 

<

адрес>, то есть места совершения ФИО1 оплаты товара посредством банковской карты, принадлежащей потерпевшему, без ведома последнего;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (л.д.131-134), согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик», расположенное по адресу: 

<

адрес>, то есть места совершения ФИО1 оплаты товара посредством банковской карты, принадлежащей потерпевшему, без ведома последнего;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (л.д.131-134), согласно которому осмотрено помещение магазина «Добра Значка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, то есть места совершения ФИО1 оплаты товара посредством банковской карты, принадлежащей потерпевшему, без ведома последнего;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (л.д.135-138), согласно которому осмотрено помещение магазина «Цветы», расположенное по адресу: 

<

адрес>, то есть места совершения ФИО1 оплаты товара посредством банковской карты, принадлежащей потерпевшему, без ведома последнего;

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.33-34), согласно которого у оперуполномоченного Свидетель №1 изъят компакт диск с содержащимися на нем видеозаписями с помещений магазинов «Пятерочка», расположенных по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (л.д.45-49), согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрены записи с камер видеонаблюдения с помещений магазинов «Пятерочка», расположенных по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. В ходе осмотра видеозаписей ФИО1 пояснил, что мужчина, который находится около кассовых зон магазинов «Пятерочка», расположенных вышеуказанным адресам, одетый в белую футболку и ветровку, совершающий оплату банковской картой ПАО «ТХБ» золотого цвета, которая ему не принадлежала, он сам. После осмотра данные видеозаписи приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (л.д.72-74), согласно которого у потерпевшего Потерпевший №1 изъята выписка с АО «Тольяттихимбанк» по расчетному счету № на имя Потерпевший №1;

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (л.д.99-108), согласно которому осмотрены документы: ответ с АО «Тольяттихимбанк» по расчетному счету № на имя Потерпевший №1, привязанному к банковской карте №; выписка с АО «ТольяттиХимбанк» по расчетному счету № на имя Потерпевший №1; перепечатки из электронного журнала с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; перепечатка из электронного журнала с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; перепечатки из электронного журнала с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, из которых установлены операции по банковской карте потерпевшего после ее утери последним. После осмотра данные документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

Таким образом, объективно оценив и проанализировав всю совокупность приведенных выше согласующихся между собой доказательств, признанных допустимыми и достоверными, так как они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства РФ и Конституции РФ, - суд считает их достаточными для вывода о совершении подсудимым ФИО1 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с банковского счета.

Исходя из добытых доказательств, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, установлено, что содержание и направленность умысла подсудимого ФИО1 были направлены на тайное хищение принадлежащего Потерпевший №1 имущества с его банковского счета.

Суд доверяет показаниям указанных свидетелей, так как они логичны, последовательны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела, а кроме того, подтверждаются и другими доказательствами по делу, создавая целостную картину происшедшего. Показания свидетелей не противоречат исследованным в судебном заседании письменным источникам доказательств, которые также признаются судом относимыми и допустимыми, а поэтому оснований подвергать их сомнению суд не находит. Вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст.74 УПК РФ. Сам подсудимый ФИО1 не отрицает совершение преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. Оснований оговора и самооговора подсудимого не установлено.

Показания подсудимого могут быть использованы в качестве допустимого доказательства по настоящему делу, поскольку не противоречат исследованным в судебном заседании письменным источникам доказательств и показаниям потерпевшего и свидетелей, даны с соблюдением права подсудимого на защиту, поэтому оснований подвергать их сомнению суд не находит. Вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст.74 УПК РФ. 

Суд признает, что хищение денежных средств с банковского счета подсудимым происходило тайно, поскольку об этом никому не было известно, в том числе и потерпевшему.

Преступление имеет оконченный состав, поскольку похищенными денежными средствами подсудимый распорядился по своему усмотрению, а именно потратил на свои нужды.

Квалифицирующий признак как хищение «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что похищенные денежные средства находились на действующем банковском счете потерпевшего, открытом на имя потерпевшего в АО «Тольяттихимбанк».

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что кражу денежных средств совершил именно подсудимый, что подтверждается представленными доказательствами.

Размер похищенных денежных средств установлен, исходя из данных, представленных банком, сомнений у суда не вызывает и не оспаривается подсудимым.

Виновность подсудимого в совершении преступления, указанного в приговоре, суд считает доказанной.

Таким образом, при доказанности вины подсудимого и с учетом мнения государственного обвинителя, суд полагает, что вина подсудимого ФИО1 доказана и его действия следует квалифицировать по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту службы в армии, жительства характеризуется положительно, вину признал в полном объеме, раскаялся, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, последний имеет малолетнего ребенка, в воспитании и содержании которого принимает участие, со слов не официально осуществлял трудовую деятельность.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд считает возможным учесть данные, положительно характеризующие подсудимого ФИО1, службу в армии, наличие наград, полное признание им вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, семейное положение, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, принесение подсудимым извинений потерпевшему, положительное отношение к труду, намерение подсудимого принять участие в СВО.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством наличие у подсудимого малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 добровольно сообщил сотрудникам полиции обстоятельства содеянного, дал признательные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, то есть последовательно предоставлял органам следствия информацию о совершенном преступлении, которая впоследствии была положена в основу обвинения и способствовала расследованию уголовного дела в разумные сроки.

ФИО1 судим ДД.ММ.ГГГГ Автозаводским районным судом 

<

адрес> (с учетом постановления Красноярского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ст.ст.162 ч.2, 325 ч.2, 327 ч.1, 69 ч.3, 71 ч.1 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания. ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока наказания. Учитывая, что подсудимым по настоящему приговору совершено тяжкое преступление, в связи с чем в соответствии с п.«а» ч.3 ст.18 УК РФ суд усматривает в действиях ФИО1 наличие особо опасного рецидива преступлений.

Совершение преступления в условиях рецидива преступлений, суд признает в качестве обстоятельства отягчающего наказание, предусмотренный п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личность виновного суд считает, что состояние опьянения не повлияло на поведение подсудимого ФИО1 при совершении преступления, в связи с чем не признает его в качестве обстоятельства, предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ.

Согласно части 2 статьи 68 УК РФ при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ, при этом срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ при любом виде рецидива, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, который искренне раскаялся, осуществляет трудовую деятельность, по месту жительства характеризуется положительно, принес потерпевшему извинения, исходя из всей совокупности вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности применения в отношении ФИО1 положений ч.3 ст.68 УК РФ, ст.64 УК РФ, учитывая также поведение подсудимого, что свидетельствует об уменьшении степени общественной опасности содеянного, суд признает их исключительными, дающими право на применение положений ст.64 УК РФ и, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого ФИО1 и условия жизни его семьи, а также в целях предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства, приходя к убеждению, что такой вид наказания будет являться справедливым, достаточным для его исправления, перевоспитания и предупреждения совершения им новых преступлений, размер которого определяется судом с учетом имущественного положения подсудимого и возможности получения иного дохода.

При таких обстоятельствах, суд не находит оснований для назначения наказания в виде принудительных работ и учитывая, что ФИО1 назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, при наличии отягчающего обстоятельства, положения ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат.

Наказание подсудимому суд назначает, учитывая сведения о его личности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отягчающее вину обстоятельство.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкое, суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, личности виновного.

ФИО1 осужден ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, ч.5 ст.72 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 130 000 рублей, по настоящему приговору преступление совершил до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, ему следует назначить наказание по правилам, предусмотренным ч.5 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, а также для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым изменить ранее избранную судом подсудимому меру пресечения до вступления настоящего приговора в законную силу с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, освободив ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно.

Поскольку ФИО1 содержался под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, суд с учетом данного срока содержания под стражей применяет положения ч.5 ст.72 УК РФ путем смягчения наказания в виде штрафа в части его размера.

В ходе предварительного расследования потерпевшим Потерпевший №1 был заявлен гражданский иск о возмещении причиненного преступлением материального ущерба в размере 16 630 рублей 48 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании гражданский иск признал в полном объеме, сумму ущерба не оспорил и с ней согласился. Исходя из вышеизложенного и учитывая доказанность вины подсудимого в совершении указанного в приговоре преступления, в соответствии со ст.1064 ГК РФ, суд считает, что гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба подлежит удовлетворению в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо определить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и с применением ст.64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 120 000 рублей.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Центровального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 210 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ с учетом периода нахождения ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, смягчить ФИО1 назначенное по настоящему приговору наказание в виде штрафа до 200 000 (двести тысяч) рублей.

Штраф в размере 200 000 (двести тысяч) рублей оплатить по реквизитам:

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>)

ИНН: 

<

***>/ КПП: 631601001

ОКТМО: У МВД России по 

<

адрес> 36740000

р/счет: 40№

Банк: Отделение Самара

БИК: 043601001

КБК: 188 116 2101001 6000 140.

УИН о (в реквизите платежного документа (22) «Код») «ИНН» значение индивидуального номера налогоплательщика физического лица (виновное лицо) (в реквизите платежного документа (60)).

Гражданский иск Потерпевший №1 к ФИО1 о возмещении имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, - 16 630 (шестнадцать тысяч шестьсот тридцать) рублей 48 копеек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

ответ с АО «Тольяттихимбанк» по расчетному счету № на имя Потерпевший №1, привязанному к банковской карте №; выписку с АО «ТольяттиХимбанк» по расчетному счету № на имя Потерпевший №1; перепечатки из электронного журнала с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; перепечатка из электронного журнала с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; перепечатки из электронного журнала с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; записи с камер видеонаблюдения с помещений магазинов «Пятерочка», расположенных по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: